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Акт №13-ПП/2021
плановой камеральной (документарной) проверки Администрации Малокирсановского сельского поселения 


п. Матвеев Курган                                                                                   18.08.2021                                                                                                        

Контрольное мероприятие  проведено в соответствии с соглашением о передаче Администрации Матвеево-Курганского района полномочий Администрацией Малокирсановского сельского поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля от 17.12.2018 №5 с дополнительными соглашениями от 20.12.2019 №5/1 и от 28.12.2020 №5/5; на основании распоряжения Администрации Матвеево-Курганского района Ростовской области от 08.07.2021 №98 «О проведении плановой камеральной (документарной) проверки соблюдения законодательства в сфере закупок в Администрации Малокирсановского сельского поселения»; пункт 13 плана контрольных мероприятий контрольно-ревизионного отдела Администрации Матвеево-Курганского района, утвержденного распоряжением Администрации Матвеево-Курганского района Ростовской области от 28.10.2020 №426 «Об утверждении планов контрольных мероприятий контрольно-ревизионного отдела Администрации Матвеево-Курганского района на 2021 год». 

Тема и перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения контрольного мероприятия:
Соблюдение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в Администрации Малокирсановского сельского поселения:
1. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Закона.
2. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.
3. Соблюдение предусмотренных Законом требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.
4. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.

Проверяемый период: с 01.06.2019 по 31.07.2021.

Контрольное мероприятие проведено ведущим специалистом контрольно–ревизионного отдела Администрации Матвеево-Курганского района Мась Г.В., уполномоченным на проведение контрольного мероприятия.

Срок проведения контрольного мероприятия: составил 11 рабочих дней с 02.08.2021 по 16.08.2021.
Общие сведения об объекте контроля: 
Полное наименование объекта контроля: Администрация Малокирсановского сельского поселения (далее – Заказчик) является сельским поселением в составе муниципального образования «Матвеево-Курганский район», расположенного на территории Ростовской области.
Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН): 6119008569.
Основной государственный регистрационный номер (ОГРН): 1056119006558. 
Код организации в соответствии с реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного                        процесса: 60310416.
Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Малокирсановского сельского поселения, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету Малокирсановского сельского поселения субвенций из соответствующих бюджетов.
			Органы местного самоуправления Малокирсановского сельского поселения имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий.
			Структуру органов местного самоуправления Малокирсановского сельского поселения составляют:
		- Собрание депутатов Малокирсановского сельского поселения;
		- председатель Собрания депутатов – глава Малокирсановского сельского поселения;
	- Администрация Малокирсановского сельского поселения.
	Администрация Малокирсановского сельского поселения является главным распорядителем средств бюджета Малокирсановского сельского поселения, предусмотренных на содержание Администрации Малокирсановского сельского поселения  и реализацию возложенных на нее полномочий.
	Администрация Малокирсановского сельского поселения подотчетна главе Администрации Малокирсановского сельского поселения, подконтрольна главе Администрации Малокирсановского сельского поселения и Собранию депутатов Малокирсановского  сельского поселения.
	Администрация Малокирсановского сельского поселения обладает правами юридического лица, имеет печать установленного образца, штампы, бланки, счета, открываемые в соответствии с федеральным законодательством.
	В Отделе №49 УФК по Ростовской области для учета операций, осуществляемые Администрацией Малокирсановского сельского поселения  открыты следующие лицевые счета:
	- 03583104160 – лицевой счет получателя бюджетных средств;
	- 01583104160 – лицевой счет распорядителя бюджетных средств;
	- 04583104160 – лицевой счет  администратора доходов бюджета; 
- 05583104160 – лицевой счет для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателя бюджетных средств;
- 08583104160 - лицевой счет администратора источников внутреннего финансирования дефицита бюджета.
	Юридический адрес: 346968, Ростовская область, Матвеево-Курганский район, с. Малокирсановка, ул. Кутахова, дом 18А. 
	Адрес места нахождения: 346968, Ростовская область, Матвеево-Курганский район, с. Малокирсановка, ул. Кутахова, дом 18А, тел: 8(86341) 3 64 41.
Код главы ведомственной принадлежности – 951 «Органы местного самоуправления поселковых и сельских населенных пунктов».

В соответствии с частью 2 статьи 38 Закона, постановлениями главы Администрации Малокирсановского сельского поселения, в том числе:
- от 27.12.2013 №175 утверждено положение о контрактном управляющем Администрации Малокирсановского сельского поселения;
- от 01.04.2014 №66б назначен контрактный управляющий Администрации Малокирсановского сельского поселения.
В соответствии со статей 39 Закона, постановлениями главы Администрации Малокирсановского сельского поселения, в том числе:
- от 27.12.2013 №177 (с изменениями от 01.04.2014 №66а, от 10.09.2015 №232, от 01.04.2019 №32, от 28.04.2020 №38, от 01.06.2020 №41, от 16.09.2020 №68) утвержден состав единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Администрации Малокирсановского сельского поселения (далее – Единая комиссия);
- от 27.12.2013 №176  (утратило силу 27.07.2020) утверждено положение о единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Администрации Малокирсановского сельского поселения;
- от 27.07.2020 №52 утверждено положение о единой комиссии по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд Администрации Малокирсановского сельского поселения (далее – Положение о единой комиссии).

На момент проверки Единая комиссия состоит из пяти членов комиссии. Четыре  члена Единой комиссии, в том числе:
- один член комиссии прошел курсы повышения квалификации по программе «Контрактная система в сфере закупок, товаров, работ, услуг. Управление государственными и муниципальными закупками»;
- три члена комиссии прошли профессиональную переподготовку «Подготовка и аттестация контрактных управляющих на соответствие квалификации «Специалист-эксперт в сфере закупок».
Председателем Единой комиссии назначен глава Администрации Малокирсановского сельского поселения.

В соответствии со статьей 94 Закона, распоряжением Администрации Малокирсановского сельского поселения от 31.12.2014 №54 (с изменениями от 01.04.2019, 28.04.2020, 01.06.2020) утвержден состав экспертной комиссии по приемке товаров (результатов работ, услуг), а также отдельных этапов исполнения контракта, в количестве пяти человек. И утверждено положение об экспертной комиссии по приемке товаров (результатов работ, услуг), а также отдельных этапов исполнения контракта.

В соответствии со статьей 19 Закона постановлениями главы Администрации Малокирсановского сельского поселения, в том числе:
- от 31.12.2015 №382 «Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Малокирсановского сельского поселения, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений» утверждены правила определения нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Малокирсановского сельского поселения, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений (далее – Постановление №382);
- от 30.05.2016 №141а (с изменениями согласно постановлению Администрации Малокирсановского сельского поселения от 03.03.2021 №14 «О внесении изменений в постановление администрации от 30.05.2016 №141а «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Малокирсановского сельского, в том числе подведомственных ей муниципальных казенных учреждений Малокирсановского сельского поселения») «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Малокирсановского сельского, в том числе подведомственных ей муниципальных казенных учреждений Малокирсановского сельского поселения», утверждены нормативные затраты на обеспечение функций Администрации Малокирсановского сельского, в том числе подведомственных ей муниципальных казенных учреждений Малокирсановского сельского поселения (далее – Постановление №141а);
- от 22.12.2015 №366 «Об утверждении требований к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» (далее – Постановление №366);
- от 31.12.2015 №381 «Об определении требований к закупаемым Администрацией Малокирсановского сельского поселения и  подведомственными им муниципальными казенными учреждениями Малокирсановского сельского поселения отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», утверждены правила определения требований к закупаемым Администрацией Малокирсановского сельского поселения и  подведомственными им муниципальными казенными учреждениями Малокирсановского сельского поселения отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) (далее – Постановление №381);
- от 30.05.2016 №137 «Об утверждении требований к закупаемым Администрацией Малокирсановского сельского поселения и подведомственными ей муниципальными казенными учреждениями Малокирсановского сельского поселения отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)», утверждены требования к закупаемым Администрацией Малокирсановского сельского поселения и подведомственными ей муниципальными казенными учреждениями Малокирсановского сельского поселения отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг) (далее - Постановление №137).
Предыдущая проверка проведена в 2019 году главными инспекторами Контрольно-счетной палаты Ростовской области Барановым  С.А., Вериго С.А., Володиным В.И., Костенко Н.А., инспекторами Контрольно-счетной палаты Ростовской области  Безгодько Е.С., Бабцовым Р.А., Яценко Р.А.
Проверка законности, эффективности, результативности и экономности использования межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Малокирсановское сельское поселение», входящего в состав Матвеево-Курганского района, а так же соблюдения органами местного самоуправления условий их получения проведена за 2018 год и текущий период 2019 года. Результаты проверки отражены в Акте от 29.11.2019 №б/н. Выявленные в ходе данной проверки  нарушения устранены.

Метод проверки: выборочный.
Настоящая проверка проведена по документам, представленным Заказчиком, а также на основании информации единой информационной системы в сфере закупок (ЕИС), размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru). При проверке использовались: бюджетная отчетность Заказчика, регистры бюджетного учета, первичные учетные документы, приказы, банковские документы, договоры (контракты), локальные нормативные и правовые документы в сфере закупок, предоставленные Заказчиком.

Настоящим контрольным мероприятием установлено:
В 2019 году по всем способам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), и закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в сфере действия Закона согласно отчетным данным было произведено 126 закупок на сумму 25827,2 тыс. рублей, в том числе:
- в результате проведения электронного аукциона, заключен 1 контракт на сумму 21320,8 тыс. рублей, за счет средств софинансирования федерального бюджета, областного бюджета и бюджета Малокирсановского сельского поселения; 
- у единственного поставщика в соответствии с пунктами 1, 8, 29 части 1 статьи 93 Закона – 6 договоров на сумму 1877,3 тыс. рублей, за счет средств бюджета Малокирсановского сельского поселения;
- без проведения установленных процедур, на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона – 119 договоров (контрактов) на сумму 2629,1 тыс. рублей, за счет средств бюджета Малокирсановского сельского поселения.
Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов в электронной форме, запросов котировок в электронной форме и запроса предложений в электронной форме, а также закрытые способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме в 2019 году Заказчиком не осуществлялось.

В 2020 году по всем способам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), и закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в сфере действия Закона согласно отчетным данным было произведено 145 закупок на сумму 34559,00 тыс. рублей, в том числе:
- в результате проведения электронных аукционов, заключено 3 контракта на сумму 27688,8 тыс. рублей, из них:
· 1 контракт на сумму  25200,0 тыс. рублей, за счет средств софинансирования федерального бюджета, областного бюджета и бюджета Малокирсановского сельского поселения;
· 2 контракта на сумму 2488,8 тыс. рублей, за счет средств софинансирования областного бюджета, бюджета Малокирсановского сельского поселения и безвозмездных поступлений средств физических и юридических лиц;
- у единственного поставщика в соответствии с пунктами 1, 8, 29 части 1 статьи 93 Закона – 6 договоров на сумму 2321,2 тыс. рублей, за счет средств бюджета Малокирсановского сельского поселения;
-без проведения установленных процедур, на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона – 136 договоров (контрактов) на сумму 4549,00 тыс. рублей, за счет средств бюджета Малокирсановского сельского поселения.
Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов в электронной форме, запросов котировок в электронной форме и запроса предложений в электронной форме, а также закрытые способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме в 2020 году Заказчиком не осуществлялось.

В текущем периоде 2021 года по всем способам определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), и закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в сфере действия Закона согласно отчетным данным было заключено 75 договоров (контрактов) на сумму 4312,4 тыс. рублей, за счет средств бюджета Малокирсановского сельского поселения, в том числе:
- у единственного поставщика в соответствии с пунктами 1, 8, 29 части 1 статьи 93 Закона – 6 договоров на сумму 2390,67 тыс. рублей;
-без проведения установленных процедур, на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона – 69 договоров (контрактов) на сумму 1921,7 тыс. рублей.
Определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурсов в электронной форме, электронных аукционов, запросов котировок в электронной форме и запроса предложений в электронной форме, а также закрытые способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в электронной форме в текущем периоде 2021 года Заказчиком не осуществлялось.
Проверка соблюдения требований действующего законодательства Заказчиком при составлении, размещении и ведении в единой информационной системе (далее – ЕИС) плана закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд (далее - план закупок) показала.

	Согласно Федеральному закону от 01.05.2019 №71-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон №71-ФЗ) с 01.10.2019 статья 17, часть 2 статьи 18 Закона утратили силу. На основании части 6 статьи 2 Закона №71-ФЗ, планирование закупок на 2018 и 2019 год осуществлялось по правилам, действовавшим до дня вступления в силу Закона №71-ФЗ.
В соответствии с частью 7 статьи 17 Закона план закупок формировался государственным или муниципальным заказчиком в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждался в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
	В соответствии с частью 9 статьи 17 Закона утвержденный план закупок подлежал размещению в ЕИС в течение трех рабочих дней со дня утверждения или изменения такого плана, за исключением сведений, составляющих государственную тайну.

В соответствии с решением Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения от 27.12.2018 №85 «О бюджете Малокирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 27.12.2018 главой администрации Малокирсановского сельского поселения утверждена бюджетная роспись на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
Распоряжением главы Администрации Малокирсановского сельского поселения от 29.12.2018 №72, утвержден план закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд на 2019 финансовый год и на плановый период 2020 и 2021 годов (далее - план закупок 2019 года), в установленные законодательством сроки. 
План закупок 2019 года размещен в ЕИС 08.01.2019, в установленные законодательством сроки.

Проверка соблюдения требований действующего законодательства Заказчиком при составлении, размещении и ведении в ЕИС плана-графика закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд показала.
В соответствии с пунктом 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) муниципальные контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном Законом порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств.
Согласно Закону №71-ФЗ с 01.10.2019 части 3, 7 статьи 18, статья 21 Закона утратили силу. В соответствии с частью 6 статьи 2 Закона №71-ФЗ планирование закупок на 2018 и на 2019 годы осуществлялось по правилам, действовавшим до дня вступления в силу Закона №71-ФЗ.
Заказчиком, в соответствии с частью 10 статьи 21 Закона план-график разрабатывался ежегодно на один год и утверждался заказчиком в течение десяти рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств или утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с частью 15 статьи 21 Закона утвержденный заказчиком план-график и внесенные в него изменения подлежали размещению в ЕИС в течение трех рабочих дней с даты утверждения или изменения плана-графика, за исключением сведений, составляющих государственную тайну.
В соответствии с решением Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения от 27.12.2018 №85 «О бюджете Малокирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» 27.12.2018 главой администрации Малокирсановского сельского поселения утверждена бюджетная роспись на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.
Распоряжением главы Администрации Малокирсановского сельского поселения от 29.12.2018 №72, утвержден план-график закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд 2019 года (далее – план график закупок 2019 года), в установленные законодательством сроки.
		План-график закупок 2019 года размещен в ЕИС 08.01.2019, в установленные законодательством сроки.
Проверка соблюдения требований статьи 16 Закона (в редакции Закона введенной в действие с 01.10.2019 Законом №71-ФЗ) при составлении, размещении и ведении в ЕИС плана-графика закупок товаров, работ, услуг показала.
В соответствии с пунктом 2 статьи 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) муниципальные контракты (договора) заключаются в соответствии с планом-графиком закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, сформированным и утвержденным в установленном Законом порядке, и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств.
Согласно части 1 статьи 16 Закона планирование закупок осуществляется посредством формирования, утверждения и ведения планов-графиков. Закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены.
В соответствии с частью 6 статьи 16 Закона план-график формируется государственным или муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.
В соответствии с частью 3 статьи 16 Закона постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 №1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» утверждено положение о порядке формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в ЕИС в сфере закупок, об особенностях включения информации в такие планы-графики и о требованиях к форме планов-графиков закупок (далее - Положение №1279).

В соответствии с решением Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения от 26.12.2019 №112 «О бюджете Малокирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», 27.12.2019  главой Администрации Малокирсановского поселения утверждена бюджетная роспись на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов Администрации Малокирсановского сельского поселения.
Распоряжением главы Администрации Малокирсановского сельского поселения от 27.12.2019 №84, в соответствии с бюджетной росписью на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов, утвержден план-график закупок товаров, работ, услуг на 2020 финансовый год и плановый период 2021 и 2022 годов (далее - план-график закупок на 2020 год) и размещен в ЕИС 30.12.2019, в установленные законодательством сроки. 

В соответствии с решением Собрания депутатов Малокирсановского сельского поселения от 28.12.2020 №148 «О бюджете Малокирсановского сельского поселения Матвеево-Курганского района на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов», 28.12.2020  главой Администрации Малокирсановского поселения утверждена бюджетная роспись на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов Администрации Малокирсановского сельского поселения.
Распоряжением главы Администрации Малокирсановского сельского поселения от 30.12.2020 №44, в соответствии с бюджетной росписью на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержден план-график закупок товаров, работ, услуг на 2021 финансовый год и плановый период 2022 и 2023 годов (далее - план-график закупок на 2021 год) и размещен в ЕИС 30.12.2020, в установленные законодательством сроки. 

1. Проверка соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Закона.
	В соответствии с частью 1 статьи 19 Закона под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, за исключением казенных учреждений, которым в установленном порядке формируется государственное (муниципальное) задание на оказание государственным (муниципальных) услуг, выполнение работ).
В соответствии с пунктом 2 части 4 статьи 19 Закона, Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 №1047 (в редакции введенной в действие с 02.08.2019  постановлением Правительства Российской Федерации                           «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» от 20.07.2019 №946) «Об Общих правилах определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций» утверждены общие правила определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами и муниципальных органов, определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения, включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, а также Государственной корпорации по атомной энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос» и подведомственных им организаций (далее – Постановление №1047).
В соответствии с требованиями части 6 Постановления №1047 к видам нормативных затрат относятся, в том числе:
- затраты на информационно-коммуникационные технологии;
- затраты на дополнительное профессиональное образование работников;
- прочие затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ) и реализации государственных (муниципальных) функций).
При соблюдении требований нормирования в сфере закупок, товаров, работ, услуг Администрация Малокирсановского сельского поселения руководствовалась статьей 19 Закона, Постановлением №137, Постановлением №381, Постановлением №382, Постановлением №141а, Постановлением №366.
Проверка соблюдения Заказчиком ведомственного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские свойства (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) к ним утвержденных Постановлением №137 проведена в отношении контрактов:
- от 25.01.2021 №2021.54367, заключенный с обществом с ограниченной ответственностью «АНТ» на поставку принтера на сумму 13790,00 (Тринадцать тысяч семьсот девяносто рублей 00 копеек) рублей;
- от 15.09.2020 №2020.724341, заключенный с обществом с ограниченной ответственностью «Офисный мир КМ» на поставку многофункционального устройства на сумму 43390,00 (Сорок три тысячи триста девяносто рублей 00 копеек) рублей;
- от 18.06.2020 №2020.470728, заключенный с обществом с ограниченной ответственностью «АНТ» на поставку ноутбука на сумму 47590,00 (Сорок семь тысяч пятьсот девяносто рублей 00 копеек) рублей;
- от 30.09.2020 №2020.777521, заключенный с обществом с ограниченной ответственностью «АНТ» на поставку системного блока и монитора на сумму 29340,00 (Двадцать девять тысяч триста сорок рублей 00 копеек) рублей;
Проверкой вышеуказанных контрактов нарушений не установлено.

	 Выборочной проверкой применения нормативных затрат на обеспечение функций Администрации Малокирсановского сельского поселения утвержденных Постановлением №141а, установлено превышение фактических расходов над утвержденными нормативными затратами:
- на приобретение принтеров, МФУ и копировальных аппаратов (оргтехники) (контракт от 15.09.2020 №2020.724341):

	Постановления №141а
	Наименование
	Нормативы затрат
	Фактические расходы
	Отклонение руб.

	
	
	Количество 
	Цена
(не более рублей) 
	Фактическое количество
	Фактическая сумма
	

	2.4.2
	МФУ (все категории должностей)
	1
	35000,00
	1
	43390,00
	+8390,00


Таким образом, из данных таблицы следует что, при закупке многофункциональных устройств Заказчиком допущено превышение стоимости единицы товара, определенной нормативными затратам, при этом норматив количества не превышен.

- при проведении мероприятий Администрацией Малокирсановского сельского поселения (договор от 27.04.2021 №58, договор от 22.04.2020 №2020.312041):
	Постановления № 141а
	Наименование товара 
	Единица измерения 
	Нормативы затрат
	Фактические расходы
	Отклонение руб.

	
	
	
	Количество, в год 
	Цена
за единицу (не более рублей) 
	Фактическое количество
	Фактическая цена (рублей)
	

	(с изменениями от 12.03.2021 5.4.4.1
	Венок для возложения
	штука
	11 
	1500
	1
	2000,00
	+500,00

	5.4.4.1
	Венок для возложения
	штука
	10
	1500
	4
	2000,00
	+500,00


Таким образом, из данных таблицы следует что, при закупке венков Заказчиком допущено превышение стоимости единицы товара, определенной нормативными затратам, при этом норматив количества не превышен.

- на приобретение канцелярских принадлежностей  (договор от 15.12.2020 №1151):
	Постановления № 141а
	Наименование
	Нормативы затрат
	Фактические расходы
	Отклонение руб.

	
	
	Цена
(не более рублей) 
	Фактическая цена
	

	5.6.2
	Бумага А4 
	220,00
	310,00
	+90


Таким образом, из данных таблицы следует что, при закупке бумаги формат А4 Заказчиком допущено превышение стоимости единицы товара.

- на приобретение горюче-смазочных материалов  (контракт от 30.03.2021 №2021.331642, контракт от 28.04.2021 №2021.452881, контракт от 31.05.2021 №2021.551456):
	Пункт Постановления №141а (с изменениями от 12.03.2021
	Наименование
	Нормативы затрат
	Фактические расходы
	Отклонение руб.

	
	
	Цена
(не более рублей) 
	Фактическая цена
	

	5.6.4
	АИ-92 
	45,00
	46,00
45,80
46,00
	+1,00
+0,20
+1,00


Таким образом, из данных таблицы следует что, при закупке горюче-смазочных материалов Заказчиком допущено превышение стоимости единицы товара, определенной нормативными затратам, при этом норматив количества на 31.07.2021 не превышен.

- на нормативы количества и цены услуг по производству и размещению в средствах массовой информации материалов о деятельности Заказчика (договор от 20.05.2021 №2021.516646, договор от 28.04.2021 №2021.457488):
	Постановления №141а (с изменениями от 12.03.2021 
	Наименование услуги 
	Единица измерения 
	Нормативы затрат
	Фактические расходы
	Отклонение руб.

	
	
	
	Количество, в год 
	Цена
за единицу (не более рублей) 
	Фактическое количество
	Фактическая цена (рублей)
	

	5.4.4.2
	Официальное опубликование в газете «Родник» правовых актов, проектов правовых актов и иной официальной информации о деятельности Заказчика, в том числе подведомственных ей муниципальных казенных учреждений Малокирсановского сельского поселения, подлежащих опубликованию  
	См2
	3636 
	15,63
	417,5
387,5
	31,25
31,25
	+15,62
+15,62


Таким образом, из данных таблицы следует что, при размещении в средствах массовой информации материалов Заказчиком допущено превышение стоимости единицы услуги, определенной нормативными затратам, при этом норматив количества на 31.07.2021 не превышен.

В ходе выборочной проверки установлено, что в нарушение статьи 19 Закона, Постановления №141а Заказчиком не утверждены нормативные затраты, в том числе:
- на приобретение кондиционера сплит-системы (муниципальный контракт от 21.05.2021 №2021.521978); 
- на приобретение тепловой пушки (от 24.03.2020 №7731);
- на приобретение ноутбука (контракт от 18.06.2020 №2020.470728).
Нормативные затраты на обеспечение Заказчика  уточнялись в течение проверяемого периода. 

2. Проверка определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.
В соответствии со статьей 34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности).
В соответствии с частью 1 статьи 22 Закона начальная (максимальная) цена контракта и в предусмотренных Законом случаях цена контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), определяются и обосновываются заказчиком посредством применения следующего метода или нескольких следующих методов:
1) метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка);
2) нормативный метод;
3) тарифный метод;
4) проектно-сметный метод;
5) затратный метод.
В соответствии с частью 2 статьи 22 Закона метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) заключается в установлении начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, работ, услуг.
В соответствии с частью 6 статьи 22 Закона метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) является приоритетным для определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем). Использование иных методов допускается в случаях, предусмотренных частями 7 - 11 статьи 22 Закона. В соответствии с частью 20 статьи 22 Закона методические рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, устанавливаются федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок. Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 №567 утверждены Методические рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – Приказ №567).
В соответствии с частью 2.1 раздела 2 Приказа №567 обоснование начальной максимальной цены контракта (далее - НМЦК) заключается в выполнении расчета указанной цены с приложением справочной информации и документов либо с указанием реквизитов документов, на основании которых выполнен расчет. При этом в обосновании НМЦК, которое подлежит размещению в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не указываются наименования поставщиков (подрядчиков, исполнителей), представивших соответствующую информацию. Оригиналы использованных при определении, обосновании НМЦК документов, снимки экрана («скриншот»), содержащие изображения соответствующих страниц сайтов с указанием даты и времени их формирования, целесообразно хранить с иными документами о закупке, подлежащими хранению в соответствии с требованиями Закона.
Согласно части 1 статьи 18 Закона обоснованной признается закупка, осуществляемая в соответствии с положениями статей 19, 22 Закона.
В нарушение части 1 статьи 22 Закона, части 2.1 раздела 2 Приказа №567, в договорах (контрактах) заключенных в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона, отсутствует обоснование НМЦК с приложением справочной информации и документов либо с указанием реквизитов документов, на основании которых выполнен расчет, в том числе: от 09.12.2020  №26 (на сумму 11420,00 рублей), от 15.12.2020 №28 (на сумму 150000,00 рублей), от 30.11.2020 №2020.984243 (на сумму 22000,00 рублей), от 18.06.2020 №2020.470728 (на сумму 47590,00 рублей), от 04.06.2020 №12(на сумму 9085,00 рублей), от 28.04.2021 №11 (на сумму 44040,00 рублей), от 09.04.2021 №10 (на сумму 18815,76 рублей).

3. Проверка соблюдения предусмотренных Законом требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта.
 В соответствии с частью 1 статьи 94 Закона исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта (договора) и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Законом, в том числе:
1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги (далее - отдельный этап исполнения контракта (договора)), предусмотренных контрактом (договором), включая проведение в соответствии с Законом экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта (договора);
2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта (договора);
3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта (договора) в соответствии со статьей 95 Закона, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта (договора). 
Согласно представленным документам (товарные накладные, счета-фактуры, акты приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги), приемка товара на предмет его соответствия спецификации и товарной накладной по количеству, комплектности, а также на предмет соответствия товара заявленным требованиям, заказчиком осуществлялась в соответствии с условиями заключенных контрактов.
В ходе выборочной проверки соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта, а также соблюдения Заказчиком требований пункта 2 части 1 статьи 94 Закона, в части оплаты поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта (договора) нарушений не установлено. Информация отражена в таблице 1.
                                                                                    Таблица 1
	
№
п/п
	№ и
дата договора
	Наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)/ИНН
	Предмет договора 
	Срок поставки товара (выполнения работ, оказания услуг)
	Дата
оплаты 
по договору
	Счет/Счет-фактура/
сумма (руб.)
	Накладная/Акт
выполненных работ (оказанных услуг)
	Платежное поручение/
Сумма (руб.)

	1
	2021.490163 от 14.05.2021
	ИП Мирошниченко О.И./
611901946581
	Текущий ремонт и содержание линий уличного освещения 
	С момента подписания настоящего договора до 18.05.2021  
	В течение 30 календарных дней, на основании предоставленного и подписанного  сторонами  акта о выполненных работах, счета на оплату
	222 от 18.05.2021/120062,00
	1 от 18.05.2021
	517275 от 18.05.2021/120062,00

	2
	2021.521986 от 21.05.2021
	ООО «Офисный мир КМ»/6165112300
	Приобретение канцелярских товаров
	В течение 10 рабочих дней со дня заключения контракта 
	В течение 30 календарных дней с даты подписания сторонами упд   
	АЩ-0130453 от 26.05.2021/110173,00
	31827/9 от 26.05.2021
	783302 от 01.06.2021/43937,00
783305 от 01.06.2021/58402,00
783306 от 01.06.2021/5294,00
783304 от 01.06.2021/2540,00

	3
	2021.331642 от 30.03.2021
	ООО «Южная нефтяная компания»/6154146000
	Горюче-смазочные материалы
	С 01.04.2021 по 30.04.2021
	По факту поставки, на основании выставленного счета, товарной накладной, не позднее 30 календарных дней
	666 от 30.04.2021/23000,00
	666 от 30.04.2021
	351010 от 11.05.2021/23000,00

	4
	15/20 от 12.03.2020
	ООО «Вега-93»/6164018745
	Выполнение проектных работ 
	Срок выполнения работ до 30.06.2020 
	В течение 30 календарных дней, с даты подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ
	24 от 05.06.2020/200000,00
	91 от 05.06.2020
	82307 от 19.06.2020/200000,00

	5
	95/20 от 10.07.2020
	ООО «Вега-93»/6164018745
	Разработка инженерно-геодезических изысканий 
	Срок выполнения работ до 01.11.2020   
	В течение 30 календарных дней, с даты подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ
	60 от 31.07.2020/201000,00
	182 от 31.07.2020
	451221 от 20.08.2020/201000,00

	6
	28 от 15.12.2020
	ИП глава КФХ Дядюра А.П./611901792331
	Обрезка и спил сухих деревьев 
	С момента заключения контракта в течение 3 календарных дней  
	В течение 15 рабочих дней со дня предоставления подрядчиком документов на оплату выполненных работ
	28 от 16.12.2020/150000,00
	28 от 16.12.2020
	402315 от 23.12.2020/150000,00

	7
	2020.1102869 от 22.12.2020
	ООО «Спецэлектромонтаж»/
6119007734
	Работы по текущему ремонту и содержанию линий уличного освещения
	С момента подписания настоящего договора до 31.12.2020  
	В течение 30 дней, на основании предоставленного и подписанного  сторонами  акта о выполненных работах
	345 от 24.12.2020/44566,00
	12 от 24.12.2020
	427525 от 24.12.2020/44566,00

	8
	27 от 10.12.2020
	СПК (колхоз) «Колос»/6119002743
	Замена уличных фонарей
	С момента подписания договора до 31.12.2020
	В течение 30 календарных дней на основании предоставленных и подписанных сторонами акта о выполненных работах, счета на оплату
	398 от 15.12.2020/15000,00
	1 от 15.12.2020
	275117 от 17.12.2020/15000,00

	9
	2019.429931 от 30.10.2019
	ООО «Офисный мир КМ»/6165112300
	Приобретение офисной бумаги
	В течение 10 рабочих дней со дня заключения контракта 
	В течение 30 календарных дней с даты подписания сторонами товарной накладной, на основании предоставленного поставщиком счета и счет-фактуры
	АЩ-0323011 от 31.10.2019/55750,00
	81835/9 от 31.10.2019
	737 от 14.11.2019/55750,00

	10
	185 от 01.11.2019
	ОАО «Водоканал»/6119009185
	Рекультивация земель в местах несанкционированных свалок мусора
	Произвести работы с 01.11.2019 по 31.11.2019
	В течение 15 банковских дней после подписания актов приемки выполненных работ
	181 от 01.11.2019/34564,00
	185 от 01.11.2019
	169802 от 14.11.2019/34564,00



Проверка соблюдения требований статьи 23 Закона, приказа министерства экономического развития Российской Федерации от 29.06.2015 №422 «Об утверждении порядка формирования идентификационного кода закупки» и приказа министерства финансов Российской Федерации от 10.04.2019 №55н «Об утверждении Порядка формирования идентификационного кода закупки» показала.
Согласно приказа министерства экономического развития Российской Федерации от 27.05.2019 №296 «О признании утратившими силу некоторых приказов Минэкономразвития России по вопросам порядка формирования идентификационного кода закупки» с 14.10.2019 приказ Минэкономразвития России от 29.06.2015 №422 «Об утверждении Порядка Формирования идентификационного кода закупки» (далее - Порядок №422) признан утратившим силу.
С 15.10.2019 вступил в силу приказ министерства финансов Российской Федерации от 10.04.2019 №55н «Об утверждении Порядка формирования идентификационного кода закупки» (в редакции приказа министерства финансов Российской Федерации от 02.12.2020 №294н «О внесении изменения в приказ Министерства финансов  Российской Федерации от 10.04.2019г. №55н «Об утверждении порядка формирования идентификационного кода закупки» и о признании утратившими силу приказов Министерства финансов Российской Федерации от 04.07.2016г. №104н и от 22.07.2016 №120н») (далее - Порядок №55н).
Проверкой соблюдения Заказчиком требований статьи 23 Закона, Порядка №422,  Порядка №55н нарушений не установлено.

Выборочная проверка соблюдения требований части 2 статьи 34 Закона показала.
Проверкой соблюдения требований части 2 статьи 34 Закона при заключении Заказчиком договоров (контрактов), заключенных на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона, нарушений не установлено.

Выборочная проверка соблюдения требований части 13.1 статьи 34 Закона показала.
В соответствии с частью 13.1 статьи 34 Закона, срок оплаты заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более тридцати дней с даты подписания заказчиком документа о приемке, за исключением случаев, если иной срок оплаты установлен законодательством Российской Федерации, случая, указанного в части 8 статьи 30 Закона, установлен иной срок оплаты.
 Согласно части 8 статьи 30 Закона, в случае, если в извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в соответствии с частью 3 статьи 30 Закона, в контракт, заключаемый с субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной некоммерческой организацией, включается обязательное условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания заказчиком документа о приемке.
Заказчиком, в нарушение части 13.1 статьи 34 Закона, в договорах (контрактах), заключенных в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона, установлен срок оплаты за поставку товара (выполненную работу, оказанную услугу) вместо предусмотренных законодательством тридцати дней, в том числе:
- в количестве тридцати  банковских дней (от 22.023.2021 №54-м,от 02.02.2021 №Л125-21, от 25.06.2019 №86, от 05.07.2019 №94/05, от 29.10.2019 №155 );
- в количестве сорока пяти дней (от 15.03.2021 №К2020-03, от 06.06.2019 №К2019-5, от 3007.2019 №К2019-07, от 08.10.2019 №К2019-104);
- нет срока оплаты (от 18.05.2021 №40, от 06.09.2019 №376) .
Заказчиком, в нарушение части 13.1 статьи 34 Закона, в контракте от 23.06.2020 №0158300001120000001 (номер реестровой записи 3611900856920000007), заключенном по результатам проведенного электронного аукциона, установлен срок оплаты за выполненную работу в течение тридцати календарных дней вместо предусмотренных законодательством пятнадцати рабочих дней.

Проверка соблюдения требований при изменении, расторжении контрактов (договоров) установленных в соответствии со статьей 95 Закона.
В ходе выборочной проверки соблюдения Заказчиком требований статьи 95 Закона, нарушений не выявлено.

Проверка ведения Заказчиком реестра контрактов в соответствии со статьей 103 Закона, Постановления Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 07.11.2020 №1799 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд и закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц») (далее - Порядок №1084) показала.
В соответствии с требованиями части 3 статьи 103 Закона Заказчики обязаны в течение 5 рабочих дней, направлять сведения о заключении, изменении, исполнении, расторжении контракта, а также о приемке продукции по контракту со дня, соответственно, заключения, изменения, исполнения, расторжения контракта, приемки продукции.
 В соответствии с пунктом 12 Порядка №1084 в целях ведения реестра контрактов заказчик формирует и направляет в Федеральное казначейство в течение 5 рабочих дней со дня: 
- заключения контракта - информацию и документы, указанные в подпунктах «а»-«ж_1», «и», «и(2)», «м» и «о» пункта 2 настоящих Порядок №1084;
- изменения контракта (исполнения (расторжения) контракта, приемки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, наступления гарантийного случая, исполнения (неисполнения) обязательств по предоставленной гарантии качества товаров, работ, услуг) - информацию и документы, указанные в подпунктах «з», «к», «л» , «н» и «п» пункта 2 настоящего Порядка №1084.
В соответствии с требованиями подпункта «ж_1» Порядка №1084, Заказчик в реестр контрактов вносит информацию о гарантийных обязательствах, предусмотренных частью 4 статьи 33 Закона, и о сроках их предоставления (при наличии), об обеспечении таких гарантийных обязательств (при наличии) и их размере:
- в соответствии с пунктом 11.1 контракта от 13.07.2020 №015830001120000002 (реестровый номер 3611900856920000008) «Срок гарантии выполненных работ распространяется на все составляющие результата выполненных работ по объекту: «Благоустройство Аллеи Славы по адресу:  Матвеево-Курганский район, с. Малокирсановка» и составляет 5 (пять) лет с момента приемки заказчиком работ, за исключением случаев преднамеренного повреждения его со стороны третьих лиц...». В нарушение пункта 12 Порядка 1084, части 2 статьи 103 Закона Заказчик в реестр контрактов не внес информацию в соответствии с требованиями подпункта «ж_1» Порядка №1084.
В соответствии с частью 2 статьи 103 Закона, подпункта «е» пункта 2 Порядка №1084 Заказчик в реестр контрактов включает информацию «об объекте закупки, цены контракта с указанием аванса (если контрактом предусмотрена выплата аванса)…».
В нарушение части 2 статьи 103 Закона, подпункта «е» пункта 2 Порядка №1084, Заказчиком в реестр контрактов не внесена информация о выплате аванса по договорам от 31.12.2019 №61290301878, от 31.12.2019 №61290301879, от 15.01.2019 №43-3-10186/19, от 09.01.2020 №42133 (номера реестровых записей 3611900856920000003, 3611900856920000003, 3611900856919000004, 3611900856920000006), где выплата аванса предусмотрена.

При проверке соблюдения требований части 3 статьи 103 Закона выявлен ряд нарушений отдельных положений законодательства при проведении закупок.

1) Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на оказание услуг энергоснабжения в соответствии с пунктом 29 части 1 статьи 93 Закона:
- номер реестровой записи  3611900856920000004;
-договор от 31.12.2019 №61290301879 на сумму 1999063,88 (Один миллион девятьсот девяносто девять тысяч шестьдесят три рубля 88 копеек) рублей;
- информация о заключенном договоре внесена в реестр контрактов ЕИС 10.01.2020.
Установленный законодательством пятидневный срок внесения сведений об исполнении контракта согласно:
- платежному поручению от 08.05.2020 №546237 (47122,06 рублей), истек 18.05.2020, обязанность по внесению сведений об исполнении контракта исполнена Заказчиком 23.06.2020 (срок размещения нарушен на 25 рабочих дней);
- платежному поручению от 15.05.2020 №736614 (54133,86 рублей), истек 22.05.2020, обязанность по внесению сведений об исполнении контракта исполнена Заказчиком 23.06.2020 (срок размещения нарушен на 21 рабочий день);
- платежному поручению от 10.06.2020 №755236 (40600,39 рублей), истек 18.06.2020, обязанность по внесению сведений об исполнении контракта исполнена Заказчиком 03.08.2020 (срок размещения нарушен на 32 рабочих дня);
- платежному поручению от 19.06.2020 №82306 (52545,07 рублей), истек 26.06.2020, обязанность по внесению сведений об исполнении контракта исполнена Заказчиком 03.08.2020 (срок размещения нарушен на 26 рабочих дней);
Данные нарушения свидетельствуют о наличии в действиях должностных лиц Заказчика признаков административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая тот факт, что со дня допущенных нарушений прошло более одного года, то в соответствии с действующим законодательством должностное лицо Заказчика не подлежит привлечению к административной ответственности.
- платежному поручению от 05.08.2020 №829235 (67824,86 рублей), истек 12.08.2020, обязанность по внесению сведений об исполнении контракта исполнена Заказчиком 14.09.2020 (срок размещения нарушен на 23 рабочих дня);
- платежному поручению от 20.08.2020 №449630 (46602,44 рублей), истек 27.08.2020, обязанность по внесению сведений об исполнении контракта исполнена Заказчиком 14.09.2020 (срок размещения нарушен на 12 рабочих дней);
Данные нарушения свидетельствуют о наличии в действиях должностных лиц Заказчика признаков административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2) Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на оказание услуг газоснабжения в соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 93 Закона:
- номер реестровой записи  3611900856920000001;
-договор от 31.12.2019 №43-3-10186/20-Н на сумму 18246,83 (Восемнадцать тысяч двести сорок шесть рублей 83 копейки) рублей;
- информация о заключенном договоре внесена в реестр контрактов ЕИС 10.01.2020.
Установленный законодательством пятидневный срок внесения сведений об исполнении контракта согласно:
- платежному поручению от 17.04.2020 №804701 (2067,56 рублей), истек 24.04.2020, обязанность по внесению сведений об исполнении контракта исполнена Заказчиком 13.05.2020 (срок размещения нарушен на 9 рабочих дней);
- платежному поручению от 11.03.2020 №309362 (1039,60 рублей), истек 18.03.2020, обязанность по внесению сведений об исполнении контракта исполнена Заказчиком 13.05.2020 (срок размещения нарушен на 36 рабочих дней);
Данные нарушения свидетельствуют о наличии в действиях должностных лиц Заказчика признаков административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 2 статьи 7.31 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Учитывая тот факт, что со дня допущенных нарушений прошло более одного года, то в соответствии с действующим законодательством должностное лицо Заказчика не подлежит привлечению к административной ответственности.

4.Проверка соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Выборочной проверкой соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений не установлено.

Информация о результатах контрольного мероприятия:

В ходе проведенной проверки коррупционных составляющих не установлено.
В ходе данного контрольного мероприятия в результате действий (бездействий) ответственных должностных лиц Заказчика установлено 7 нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок (часть 1 статьи 22 Закона – 1, статья 19 Закона – 1, часть 13.1 статьи 34 Закона - 1, часть 2 статьи 103 Закона –2, часть 3 статьи 103 Закона – 2).

В частности, нарушены следующие положения: 
- в нарушение части 1 статьи 22 Закона, части 2.1 раздела 2 приказа министерства экономического развития Российской Федерации от 02.10.2013 №567, в договорах с единственным поставщиком, заключенных в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона, отсутствует обоснование  НМЦК с приложением справочной информации и документов, на основании которых выполнен расчет;
- в нарушение требований статьи 19 Закона, Распоряжения №39 не соблюдена предельная цена на товары (МФУ, бумага формат А4, венки, горюче-смазочные материалы, размещение в средствах массовой информации материалов о деятельности Заказчика), на часть закупаемых товаров, услуг не утверждены нормативные затраты);
- в нарушение части 13.1 статьи 34 Закона, в договорах (контрактах) заключенных по результатам электронного аукциона и в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона, срок оплаты за поставку товара установлен с нарушением действующего законодательства;
- в нарушение части 2 статьи 103 Закона, подпункта «е» пункта 2 Порядка №1084, Заказчиком в реестр контрактов не внесена информация о выплате аванса, по договору, где выплата аванса предусмотрена;
- в нарушение пункта 12 Порядка 1084, части 2 статьи 103 Закона Заказчик в реестр контрактов не внес информацию о гарантии в соответствии с требованиями подпункта «ж_1» Порядка №1084;
- в нарушение части  3 статьи 103 Закона, пункта 12 Правил ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 №1084 «О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну», Заказчиком нарушены сроки направления сведений об исполнении контракта, со дня соответственно, исполнения контракта, приемки продукции (номера реестровых записей 3611900856920000004, 3611900856920000001).

Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения настоящего акта.

Приложения:
1. Приложение №1- Справка о совокупном годовом объеме закупок утвержденном на 2019 финансовый год на 1 (одном) листе;
2. Приложение №2- Справка о совокупном годовом объеме закупок утвержденном на 2020 финансовый год на 1 (одном) листе;
3. Приложение №3- Справка о совокупном годовом объеме закупок утвержденном на 2021 финансовый год на 1 (одном) листе;
4. Приложение №4- Справка о количественных и стоимостных характеристиках способов определения поставщиков в 2019 году на 2 (двух) листах;
5. Приложение №5- Справка о количественных и стоимостных характеристиках способов определения поставщиков в 2020 году на 2 (двух) листах;
6. Приложение №6- Справка о количественных и стоимостных характеристиках способов определения поставщиков в текущем периоде 2021 года на 2 (двух) листах;
7. Приложение №7- Реестр договоров за 2019 год на 13 (тринадцати) листах;
8. Приложение №8- Реестр договоров за 2020 год на 24 (двадцати четырех) листах;
9. Приложение №9- Реестр договоров за текущий период 2021 года на 18 (восемнадцати) листах;
10. Приложение №10- Копия постановления Администрации Малокирсановского сельского поселения от 0104.2014 №66б на 1 (одном) листе;
11. Приложение №11- Копия постановления Администрации Малокирсановского сельского поселения от 27.12.2013 №175 на 3 (трех) листах;
12. Приложение №12- Копия постановления Администрации Малокирсановского сельского поселения от 27.12.2013 №177  (с изменениями)на 4 (четырех) листах;
13. Приложение №13- Копия распоряжения Администрации Малокирсановского сельского поселения от 31.12.2014 №54 на 4 (четырех) листах;
14. Приложение №14- Копии удостоверений о повышении квалификации на 4 (четырех) листах;

	Уполномоченное должностное лицо на проведение контрольного мероприятия:
Ведущий специалист контрольно-ревизионного отдела Администрации Матвеево-Курганского района
	
	18.08.2021
	
	___________
	
	Г.В. Мась

	(должность)
	
	(дата)
	
	(подпись)
	
	(инициалы и фамилия)



Копию акта контрольного мероприятия получил:  

глава Администрации Малокирсановского сельского поселения 
Щербина Наталья Васильевна        18.08.2021_____________________
